№1-308/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 22 июля 2021 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием государственного обвинителя помощника Тобольского межрайонного прокурора Шорохова И..Г., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Силина А.С., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Сайдуллиной И.И., предъявившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Башировой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-308/2021 в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «Г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «Г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт психотропных веществ является высокодоходным видом преступной деятельности, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения от незаконного сбыта психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мобильного телефона марки «Honor», модель «COL-L29», IMEI: №, №» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», абонентский №, в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Тобольске Тюменской области, вступил в преступный сговор с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с ник-неймом «Ярмарка», посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Tor Browser», установленной на мобильный телефон «Honor», модель «COL-L29», IMEI: №, №» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», абонентский №, принадлежащий ФИО1, для совершения особо тяжких преступлений, направленных на систематический незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере на территории г. Тобольска и Тобольского района Тюменской области в течении неограниченного периода времени.

Вступив в группу лиц для совершения особо тяжких преступлений и утвердившись в своих преступных намерениях, движимые жаждой наживы и желанием незаконного обогащения ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельной производство, осуществляющее контакт в системе мгновенного обмена сообщениями «Tor Browser» в сети «Интернет» от имени абонента с наименованием ник-нейма «Ярмарка» распределили между собой преступные роли в деятельности по незаконному сбыту психотропных веществ в крупном размере.

На неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно заранее распределенных ролей возлагались следующие обязанности:

- разработка схемы незаконного сбыта психотропных веществ на территории г. Тобольска Тюменской области;

- осуществление заказа и приобретение у поставщиков крупнооптовых партий психотропных веществ;

- поставка психотропных веществ, членам преступной группы ФИО1 и ФИО2;

- отыскание потенциальных приобретателей психотропных веществ;

- координирование действий приобретателей психотропных веществ по поиску и обнаружению тайников с психотропными веществами;

- контроль за конъюнктурой рынка сбыта психотропных веществ, с целью регулирования ассортимента, размера (массы), вида упаковки психотропных веществ и общего объёма их незаконного сбыта;

- непосредственное общение с приобретателями психотропных веществ, используя ресурсы информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), получение от них оплаты и передачу адресов расположения тайников с психотропными веществами; 

- контроль и координация действий ФИО1 и ФИО2, выполняющих роль «курьера», «кладовщика», «фасовщика» и «закладчика» психотропных веществ;

- управление и контроль за финансовыми потоками, аккумулирование и распределение доходов в виде денежных средств, полученных от незаконного сбыта психотропных веществ, в том числе на осуществление заказа новых партий психотропных веществ и вознаграждения ФИО1 и ФИО2 в соответствии с установленными тарифами оплаты.

На ФИО1, и ФИО2 как участников преступной группы, согласно заранее распределенных ролей возлагался следующий неотъемлемый круг обязанностей:

- получение бесконтактным способом от неустановленного лица партий психотропных веществ, их хранение с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих утрату психотропных веществ и доступ к ним посторонних лиц;

- хранение крупнооптовых партий психотропных веществ с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих утрату и доступ к ним посторонних лиц;

- взвешивание при помощи электронных весов и расфасовка по полимерным пакетикам, обвёрнутым в изоленту красного, синего и зелёного цветов на заранее определенные и оговоренные массы удобные для сбыта и хранение их в заранее подготовленном месте, исключающем доступ посторонних лиц;

- оборудование тайников и помещение расфасованных психотропных веществ в единолично выбранных местах с психотропными веществами на территории г. Тобольска и Тобольского района Тюменской области из полученных партий психотропных веществ для дальнейшего незаконного сбыта, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами;

- сообщение месторасположения оборудованных тайников с психотропными веществами в виде фотографий с указанием GPS-координат и адресов при помощи приложения «Google карты» и передачи их неустановленному лицу программным приложением «Tor Browser» с выходом в сеть «Интернет» с использованием мобильного телефона марки «Honor», модель «COL-L29», IMEI: №, №, для последующего их сбыта;

- получение от руководителя преступной группы денежных средств, в качестве вознаграждения за участие в преступной группе в соответствии с установленными тарифами оплаты на «Qiwi» кошелек, зарегистрированного на не персонифицированное лицо.

На ФИО2, как участнику преступной группы, согласно заранее распределенных ролей возлагался следующий неотъемлемый круг обязанностей:

- получение бесконтактным способом от неустановленного лица партий психотропных веществ, их хранение с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих утрату психотропных веществ и доступ к ним посторонних лиц;

- хранение крупнооптовых партий психотропных веществ с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих утрату и доступ к ним посторонних лиц;

- взвешивание при помощи электронных весов и расфасовка по полимерным пакетикам, обвёрнутым в изоленту красного, синего и зелёного цветов на заранее определенные и оговоренные массы удобные для сбыта и хранение их в заранее подготовленном месте, исключающем доступ посторонних лиц;

- оборудование тайников и помещение расфасованных психотропных веществ в единолично выбранных местах с психотропными веществами на территории г. Тобольска и Тобольского района Тюменской области из полученных партий психотропных веществ для дальнейшего незаконного сбыта, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами;

- получение от руководителя преступной группы денежных средств, в качестве вознаграждения за участие в преступной группе в соответствии с установленными тарифами оплаты на «Qiwi» кошелек, зарегистрированного на не персонифицированное лицо.

В связи с хорошей организацией преступной деятельности и принятыми мерами конспирации ФИО1, ФИО2 и неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, удавалось в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ оставаться неразоблачёнными правоохранительными органами, и ими было совершено преступление при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, у неустановленного поставщика при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело партию психотропного вещества – амфетамин, массой 18,082 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является крупным размером.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, получил бесконтактным способом от неустановленного лица, адрес тайника, оборудованного на участке местности Тугулымского района Свердловской области, в котором находилось психотропное вещество – амфетамин, массой 18,082 грамма, которое согласно отведенной роли ФИО1 и ФИО2 забрали и хранили в автомашине марки «DAEWOO ESPERO» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованной на участке местности у 

<

...> с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего ФИО1 и ФИО2, продолжая действовать согласно отведенной им роли, в вышеуказанный период времени, находясь в автомашине марки «DAEWOO ESPERO» государственный регистрационный знак № регион, припаркованной на участке местности у 

<

...> психотропное вещество – амфетамин, массой 18,082 грамма расфасовали, предварительно взвесив при помощи электронных весов на мелкие дозы в 37 полимерных пакетиков с контактными защелками, каждый из которых упаковали в отдельный сверток, сделанный ими из изоленты массами: 0,3406 грамма, 0,4541 грамма, 0,4611 грамма, 0,4586 грамма, 0,4145 грамма, 0,4706 грамма, 0,4197 грамма, 0,4087 грамма, 0,3847 грамма, 0,4837 грамма, 0,3926 грамма, 0,4731 грамма, 0,3989 грамма, 0,4831 грамма, 0,4624 грамма, 0,4837 грамма, 0,4682 грамма, 0,4436 грамма, 0,4419 грамма, 0,4093 грамма, 0,4555 грамма, 0,4508 грамма, 0,4313 грамма, 0,4287 грамма, 0,4356 грамма, 0,4032 грамма, 0,4088 грамма, 0,4438 грамма, 0,4549 грамма, 0,8990 грамма, 0,8863 грамма, 0,9412 грамма, 0,9019 грамма, 0,4060 грамма, 0,5004 грамма, 0,4787 грамма, 0,4028 грамма, после чего продолжая действовать согласно отведенной им роли, в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2 поместили в тайники, оборудованные в единолично выбранных местах на разных участках местности, расположенных на территории Тобольского района Тюменской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»):

- на участке местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580180655 северной широты и 680312751 восточной долготы, массой 0,8990 грамма;

- на участке местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 58017963 северной широты и 680316266 восточной долготы, массой 0,8863 грамма;

- на участке местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580179467 северной широты и 680316312 восточной долготы, массой 0,9412 грамма;

- на участке местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580179544 северной широты и 680316215 восточной долготы, массой 0,9019 грамма;

- на участке местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580180162 северной широты и 680314956 восточной долготы, массой 0,4060 грамма;

- на участке местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580180338 северной широты и 68031484 восточной долготы, массой 0,5004 грамма;

- на участке местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580180091 северной широты и 680314798 восточной долготы, массой 0,4787 грамма;

- на участке местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580180273 северной широты и 680313057 восточной долготы, массой 0,4028 грамма.

Оставшуюся часть психотропного вещества – амфетамин, массой 12,6657 грамма незаконно хранили в автомашине «DAEWOO ESPERO» государственный регистрационный знак № регион, припаркованной на участке местности у 

<

...> с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до 02 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин в крупном размере, массой 18,082 грамма, что является крупным размером, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ около стр. 72, расположенного в 6 микрорайоне г. Тобольска Тюменской области.

Психотропное вещество – амфетамин, массой 12,6657 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - автомашины «DAEWOO ESPERO», государственный регистрационный знак № регион, расположенной около 

<

...> Тюменской области в период времени с 02 часов 22 минут до 03 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Психотропное вещество – амфетамин, массой 0,8990 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 36 минут, проведенного на участке местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580180655 северной широты и 680312751 восточной долготы. 

Психотропное вещество – амфетамин, массой 0,8863 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 38 минут до 03 часов 42 минут, проведенного на участке местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 58017963 северной широты и 680316266 восточной долготы.

Психотропное вещество – амфетамин, массой 0,9412 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 44 минут до 03 часов 52 минут, проведенного на участке местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580179467 северной широты и 680316312 восточной долготы.

Психотропное вещество – амфетамин, массой 0,9019 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 54 минут до 04 часов 00 минут, проведенного на участке местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580179544 северной широты и 680316215 восточной долготы.

Психотропное вещество – амфетамин, массой 0,4060 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 02 минут до 04 часов 07 минут, проведенного на участке местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580180162 северной широты и 680314956 восточной долготы.

Психотропное вещество – амфетамин, массой 0,5004 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 08 минут до 04 часов 11 минут, проведенного на участке местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580180338 северной широты и 68031484 восточной долготы.

Психотропное вещество – амфетамин, массой 0,4787 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 12 минут до 04 часов 18 минут, проведенного на участке местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580180091 северной широты и 680314798 восточной долготы.

Психотропное вещество – амфетамин, массой 0,4028 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 19 минут до 04 часов 25 минут, проведенного на участке местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580180273 северной широты и 680313057 восточной долготы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, суду показал, что испытывая финансовые затруднения решил заниматься сбытом наркотических средств и в этой связи, находясь в конце 2020 года на работе, о чем и договорились с ФИО4. Зарегистрировались на сайте торговой площадки «Ярмарка», зашли в личный кабинет, им был указан адрес закладки с наркотическим средством в размере 50 гр. в г. Тюмень, когда приехали, то оказалось, что наркотического средства 25 гр.. Несколько грамм они реализовали, заработав 5000-10000 руб. Какое то время распространением не занимались. Их с ФИО4 роль заключалась в получении партии наркотических средств от третьего лица, его расфасовка и изготовление закладок, то есть распространение. Лицо, с которым они вели переписку, давал советы и указания по распространению наркотических средств. При этом одна закладка оплачивалась 600 руб. вес закладок был разный. Последняя партия наркотиков, которую обнаружили в машине, была расфасована. Часть наркотических средств они успели разложить в районе Жуковского водозабора.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 решили попробовать подзаработать денежные средства от работы в виде раскладчиков запрещенных в гражданском обороте веществ. Находясь на работе в обеденное время, он со своего сотового телефона зашёл в ресурсы сети интернет, в поисковой системе которого он установил себе программное обеспечение «Tor Browser» для того, чтобы он мог зайти на сайт «Hydra», так как на данный сайт невозможно зайти с обычного поисковика. Далее, зайдя на сайт «Hydra» он вместе с ФИО2 стали выбирать по рейтингу магазин, который занимался распространением наркотиков или психотропных веществ. По рейтингу им понравился магазин под названием «Ярмарка», зайдя в который проходили по ссылке работа курьером. Далее, списавшись с администратором магазина и в последующих переписках, тот предложил им забрать наркотик - амфетамин в виде порошкообразного вещества, при этом администратор попросил их отправить ему их паспортные данные, что он вместе с ФИО2 и сделали, администратор знал, что работать на него они будем вдвоём. Отправив фотографии на сайт магазина, а именно первую страницу паспорта. Также в ходе переписки они обговорили что необходимо будет забирать вес с амфетамином большой массой, после чего его им нужно было его расфасовать на более мелкие партии, удобные для дальнейшей раскладки и приобретения. Также они обговорили в переписке о начислении им заработной платы за их работу, за каждую закладку администратор им будет перечислять денежные средства на номер «Qiwi» кошелька, при этом для того чтобы не возможно было отследить перечисление денежных средств, а также с целью невозможности определить какие либо установочные данные лица или их идентификацию, в том числе и его с ФИО2, администратор прислал номер «Qiwi» кошелька с паролем, которым они могут пользоваться, при этом деньги он им начислял в криптовалюте «Bitcoin», так как данную валюту невозможно отследить, при этом её можно обменивать на любую валюту мира, в их же случае в Российский рубль. С целью конспирации, номер «Qiwi» кошелька администратор заранее регистрировал на подставное лицо. Для того, чтобы он мог авторизоваться в «Qiwi» кошельке, а это надо было сделать хотя бы один раз, он отправил номер своего «Qiwi» кошелька указанный на пластиковой карте, которую ему в дальнейшем прислал через тайник вместе с амфетамином администратор, после чего администратор отправил ему пин-код от «Qiwi» кошелька. В период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО2 поехали на автомашине в Свердловскую область в Тугулымский район, так как администратор им прислал место и адрес тайника с фотографией, где лежало, как говорил администратор около 100 грамм нефасованного амфетамина, при этом данный тайник располагался на участке местности лесного массива, который был отображен системой координат. Данный тайник они нашли в лесу в снегу, а само место они смогли найти при помощи встроенного в телефон приложения «Coogle карты», в которой имеется система GPS-координат. Подобрав тайник, на вид в нём находилось меньше 100 грамм, о чем они писали администратору, но он им не поверил и систематически штрафовал их за это в виде меньшего начисления денежных средств, думал, что они его обманывают в весе подобранного ими амфетамина, хотя по приезду в г. Тобольск они взвесили его и его было около 60 грамм вместо 100 грамм. Также за поездку за тайником, администратор заплатил им 10000 рублей на двоих. Кроме амфетамина в тайнике была карта с номером «Qiwi» кошелька, который он отправлял администратору для разблокировки карты. Далее администратор им поручил расфасовать амфетамин в свертки, при этом он поручил им приобрести электронные весы, фасовочный материал в виде прозрачных полимерных пакетиков с контактной защёлкой и матки изоленты для того, чтобы обматывать полимерные пакетики с амфетамином для удобства. Также они решили обматывать разными цветами, так было удобнее знать какая масса упакована. С этой целью в разных магазинах г. Тобольска он вместе с ФИО2 приобрели портативные электронные весы для точного взвешивания, матки изоленты разного цвета и полимерные пакетики. Также администратор поручил им установить на сотовом телефоне приложение «NoteCam» для того, чтобы они при помощи данного приложение фотографировали разложенные ими тайники и отправляли ему, так как данное приложение фотографирует сразу же с определением места GPS-координат. По приезду в г. Тобольск вместе с ФИО2 расфасовали амфетамин в автомашине марки «DAEWOO ESPERO», государственный регистрационный знак № регион, которая ранее была припаркована 

<

...>. Данная автомашина принадлежит ФИО2 Получилось у них примерно около 90 свертков, из них часть они фасовали по одному грамму, а часть по 0,5 грамма. При этом свертки по одному грамму обматывали изолентой белого цвета, а по 0,5 грамма красного и синего цвета. Также они обматывали и в другие цвета изоленты, черного и желтого, но их они уже все разложили, в тайники из черного и желтого цветов изоленты. Таким образом с февраля 2020 года до момента их задержания ДД.ММ.ГГГГ они разложили около 54 свертков, а машину, в которой фасовали наркотики перегнали за день до их задержания к 

<

...>. За реализованные 54 тайника с амфетамином, они заработали около 30000 рублей на двоих, денежные средства они делили поровну, то есть около 15000 рублей заработал каждый из них. Раскладывали свертки с амфетамином не постоянно, в зависимости от свободного от основной работы времени, могли за ночь разложить около 10 свертков, а потом месяц или более не раскладывать. В течении всего времени до их задержания они постоянно хотели прекратить заниматься этим, так как денежные средства администратор им перечислял меньше чем оговаривали. Оставшиеся 37 свёртков, которые ими были расфасованы, были изъяты в дальнейшем сотрудниками полиции. В апреле 2020 года он сломал сотовый телефон при помощи которого вёл переписку с администратором, но сохранив сим-карты, он поместил в новый свой сотовый телефон марки сотовый телефон «Honor», модель «COL-L29», сим-карты были оператора сотовой связи «Tele 2», она есть в изъятом у него сотовом телефоне и «МТС» с абонентским номером № которая оформлена на его папу, она также имеется в изъятом у него сотовом телефоне. Переписку вёл с данных сим-карт, в зависимости на которой имелись денежные средства для выхода в интернет и в зависимости где ловила связь. На новый телефон он также установил «Tor Browser», через который заходил на сайт «Hydra» и переписывался с администратором магазина «Ярмарка». Переписка с администратором нигде не сохранилась, так как она удаляется автоматически при выходе из программы. Денежные средства они перестали получать с апреля 2020 года, когда сломался сотовый телефон с которого он начинал вести переписку с администратором, так как они с ФИО2 хотели прекратить заниматься этим и карту «Qiwi» кошелька разрезал и выкинул. Тайники с амфетамином они делали как на территории г. Тобольска, так и Тобольского района всегда в разных местах и старались их делать в ночное время суток, примерно с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут с целью не быть пойманными сотрудниками полиции и чтобы гражданские лица их не заметили. После того, как они делали тайники, то фотографировали при помощи указанного приложение с указанием GPS-координат и отправляли на сайт магазина «Ярмарка», а получали денежные средства когда кто-то из лиц употребляющих наркотические средства приобретёт и найдет тайник. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут он вместе с ФИО2 выехали в АЗС «Газпромнефть», расположенной в стр. 72, 6 мкр. г. Тобольска Тюменской области, около которой их остановили сотрудники ГАИ, при этом он управлял автомашиной марки «Audi A6» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. После остановки их на месте досмотрели в служенной автомашине в присутствии понятых, где у него изъяли принадлежащий ему сотовый телефон и упаковали в конверт. С первых минут задержания он и ФИО2 выбрали позицию сотрудничать с правоохранительными органами и рассказали о своей преступной деятельности, после чего приехали в автомашине марки «DAEWOO ESPERO», государственный регистрационный знак № регион, которая была припаркована около 

<

...> из которой была изъяты часть расфасованного ими амфетамина в количестве 28 свертков, а также фасовочный материал из изолент разного цвета и полимерных пакетиков с контактными застежками, а также электронные весы. Всё изъятое было упаковано и опечатано, при изъятии они также пояснили что это амфетамин, который они хотели разложить и заработать денежные средства, но не успели. Далее в лесном массиве садоводческого общества «Родничок», расположенного около посёлка Прииртышский Тобольского района Тюменской области с его участием и ФИО2, были обнаружены и изъяты ещё 8 тайников с амфетамином, места которых были отражены при помощи GPS-координат, четыре из которых были упакованы в изоленту синего цвета и четыре упакованы в изоленту белого цвета. При изъятии они пояснили, что данные тайники с амфетамином они разложили при этом отправили администратору магазина, но так как они их нашли, то соответственно их ещё не успели приобрести лица, употребляющие наркотические средства. (т. 1л.д. 233-239).

После оглашения его показаний, подсудимый ФИО1 подтвердил их суду в полном объеме. суду показал, что списались с поставщиком наркотического средства через сотовый телефон «Хонор», поставщик указал место хранения наркотиков, они его забрали, расфасовали и разложили, условия поставщика они с ФИО4 приняли. Оставшееся наркотическое средство в размере 20 гр. изъяли их машины.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, суду показал, что испытывая финансовые затруднения и решив поправить свое материальное положение, решили с ФИО1 легко заработать большие деньги, договорись заняться распространением наркотических средств. С сотового телефона ФИО1 зашли на сайт, выбрали магазина «Ярмарка», у них состоялся диалог с куратором, отправили фото своих паспортов, им скинули адрес тайника, за г. Тюмень, они съездили, забрали сверток с наркотическим средством весом около 50-60 гр., при этом наркотического средства оказалдось меньше,, чем им было сказано, через какое то время разложили часть средства по тайникам, другую часть изъяли из машины Их остановили около 23.00 час. сотрудники ГИБДД, к машине подошел сотрудник наркоконтроля и сказал, что они подозреваются в совершении преступления, в присутствии понятых им досмотрели, изъяли сотовые телефоны, они сразу сообщили, что в машине, находящейся в подгорной части г.Тобольска имеется наркотическое средство, а в сотовом телефоне содержится информация о 10 закладках с наркотическим средством. После этого они показали сотрудникам полиции места закладок, которые были изъяты, затем проехали к машине, из которой также были изъяты наркотики. Эту информацию сотрудники полиции узнали от них. Лично он заработал 10000-15000 руб. 

Вина подсудимых в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Ш суду показал, что находясь на суточном дежурстве в июне 2020 года, в ночное время, в дежурную часть поступило сообщение о том, что сотрудники наркоконтроля просят остановить автомобиль. И напротив ПАТП ими был остановлен автомобиль «Аудио», в котором находились подсудимые. Сотрудники наркоконроля подозревали, что в данном автомобиле находится наркотическое средство. С участием понятых транспортное средство досмотрели, ничего запрещенного обнаружено не было.. Спустя несколько дней ему стало известно, что подсудимые занимались распространением наркотических средств.

Свидетель Л суду показал, что поступила оперативная информация в отношении ФИО1 и ФИО4 о их причастности к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств. По их просьбе сотрудники ГИБДД остановили автомобиль, в котором находились ФИО1 и ФИО4. В ходе работы задержанные рассказали про адреса изготовленных ими тайников в районе Жуковского водозабора. Сотрудники ГИБДД провели досмотр транспортного средства, ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе личного досмотра у подсудимых были изъяты сотовые телефоны, и один из них сообщил, что в телефоне имеются адреса, название магазина, где они приобретали наркотическое средство и вход в личный кабинет. Кроме того, подсудимые сообщили, что в автомобиле, находящемся возле дома ФИО1, хранится наркотическое средство: амфетамин синтетического происхождения. С участием следственно оперативной группы, в указанном подсудимом автомобиле были обнаружены и изъяты наркотическое средство, упаковочный материал и весы.

Свидетель П суду показал, что в конце июня 2020 года работали по выявлению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ходе работы обратились к сотрудникам ГИБДД с просьбой остановить автомобиль под управлением ФИО1 и ФИО4, поскольку имелась информация о их возможной причастности к данным преступлениям. В вечернее время сотрудники ГИБДД остановили автомобиль Аудио возле ПАТП по ул. Ремезова, в машине находились ФИО1 и ФИО4. В ходе досмотра автомобиля ничего обнаружено не было, но был установлен еще один автомобиль, который находился в подгорной части города. Следственно оперативная группа досмотрела его, и в ходе досмотра был обнаружен рюкзак, в котором находились свертки с порошкообразным веществом, упакованные в изоленту, а также весы. Подсудимые указали адреса сделанных ими тайников с наркотическими средствами в д. Жуковка. Приехав по указанному ими адресу было обнаружено 10 тайников из которых было изъято наркотическое средство. Подсудимые говорили, что испытывали финансовые затруднения и решили таким образом заработать хорошие деньги. Кроме того, у подсудимых были изъяты сотовые телефоны, в которых была обнаружена переписка свидетельствующая об их незаконной деятельности.

Вина подсудимых в содеянном подтверждается материалами уголовного дела: 

протоколом досмотра составленный старшим о/у ОНК МО МВД России «Тобольский» капитаном полиции П, в период времени с 23 часов 27 минут до 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомашине «Фольцваген Поло» г/н № на расстоянии 100 метров от строения № 72 в 6 мкр. г. Тобольска Тюменской области, в ходе которого в левом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружен сотовый телефон сотовый телефон «Honor», модель «COL-L29», IMEI: №, № с находящейся в нем SIM-картой оператора сотовой связи «МТС» - абонентский № (т. 1 л.д. 29);

протоколом изъятия составленный старшим о/у ОНК МО МВД России «Тобольский» капитаном полиции П, в период времени с 23 часов 27 минут до 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомашине «Фольксваген Поло» г/н № на расстоянии 100 метров от строения № в 6 мкр. г. Тобольска Тюменской области, в ходе которого из левого бокового кармана куртки, надетой на ФИО1 изъят сотовый телефон сотовый телефон «Honor», модель «COL-L29», IMEI: №, № с находящейся в нем SIM-картой оператора сотовой связи «МТС» - абонентский № (т. 1 л.д. 30);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 02 часов 22 минут до 03 часов 05 минут, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 15 м напротив 

<

...> на котором припаркована автомашина «DAEWOO ESPERO» регистрационный знак №. На полке между водительским и задним сиденьем с левой стороны обнаружен рюкзак, внутри которого обнаружен вскрытый пакет из-под чипсов «Lays ребрышки гриль», в котом обнаружен полиэтиленовый пакет желтого цвета, внутри которого находятся электронные весы, 8 рулонов изоленты: 2 желто-зеленого цвета; 2 синего цвета; 1 черного цвета; 2 белого цвета; 1 красного цвета; упаковочный материал в виде полимерных пакетиков с контактными защелками среди которых находится сверток из изоленты белого цвета, полимерный прозрачный пакетик с контактной защелкой, внутри которого находится 15 свертков из красной изоленты. внутри которых находятся прозрачные полимерные пакетики с контактной защелкой, внутри которых порошкообразное вещество светлого цвета. Полимерный прозрачный пакетик с контактной защелкой, внутри которого находится 13 свертков из синей изоленты, внутри которых находятся прозрачные полимерные пакетики с контактной защелкой внутри которых порошкообразное вещество светлого цвета. Весы, упаковочный материал изъяты и надлежащим образом упакованы в полимерный пакет из-под чипсов «Lays ребрышки гриль». 15 свертков из изоленты красного цвета, 13 свертков из изоленты синего цвета, внутри которых находятся полимерные пакетики с контактными защелками с порошкообразным веществом светлого цвета изъяты и надлежащим образом упакованы в полимерный пакет. Присутствующие при ОМП ФИО2 и ФИО1 пояснили, что изъятое вещество является психотропным веществом – амфетамин, который они расфасовали при помощи изъятых предметов для последующей раскладки в тайники с целью продажи и получения за это вознаграждения в виде денежных средств. В ходе ОМП ФИО2 и ФИО1 изъявили желание сотрудничать с правоохранительными органами и указать места с тайниками психотропных веществ, которые они разложили в лесном массиве около СО «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 33-40);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в представленном на экспертизу веществе, в 28-ми пакетиках содержится амфетамин. Масса вещества при поступлении составила - 0,4341, 0,4411, 0,4386, 0,3945, 0,4506, 0,3997, 0,3887, 0,3647, 0,4637, 0,3726, 0,4731, 0,3989, 0,4831, 0,4624, 0,4837, 0,4682, 0,4436, 0,4419, 0,4093, 0,4555, 0,4508, 0,4313, 0,4287, 0,4356, 0,4032, 0,4088, 0,4438, 0,4549 гг (объекты № 1-28). В процессе исследования израсходовано по 0,0200 грамма вещества. Возвращено 11,5651 грамма вещества (т. 1 л.д. 50-52);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, на представленных 8-ми рулонах изоляционной ленты, на поверхности полимерных пакетиков, на электронных весах (объекты №1-9,11) наркотических средств и их аналогов, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. В представленном на экспертизу веществе (объект № 10) содержится амфетамин. Масса вещества при поступлении составила - 0,3406 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,1000 грамма вещества. Возвращено 0,2406 грамма вещества (т. 1 л.д. 58-59);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 36 минут, осмотрен лесной массив около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, на который указали ФИО2 и ФИО1, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580180655 северной широты и 680312751 восточной долготы, на котором в земле обнаружен тайник – сверток из изоленты белого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Участвующие в осмотре ФИО2 и ФИО1 пояснили, что в указанном им свертке находится психотропное вещество – амфетамин, которое они вместе заложили для последующей продажи и получения за это вознаграждения в виде денежных средств. Сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находятся полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета изъят и надлежащим образом упакован в конверт № (т. 1 л.д. 64-69);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в представленном на экспертизу веществе содержится амфетамин. Масса вещества при поступлении составила - 0,8990 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,0300 грамма вещества. Возвращено 0,8690 грамма вещества (т. 1 л.д. 73-74);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 03 часов 38 минут до 03 часов 42 минуты, осмотрен лесной массив около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, на который указали ФИО2 и ФИО1, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 58017963 северной широты и 680316266 восточной долготы, на котором в земле обнаружен тайник – сверток из изоленты белого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Участвующие в осмотре ФИО2 и ФИО1 пояснили, что в указанном им свертке находится психотропное вещество – амфетамин, которое они вместе заложили для последующей продажи и получения за это вознаграждения в виде денежных средств. Сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находятся полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета изъят и надлежащим образом упакован в конверт № (т. 1 л.д. 77-82);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в представленном на экспертизу веществе содержится амфетамин. Масса вещества при поступлении составила - 0,8863 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,0300 грамма вещества. Возвращено 0,8563 грамма вещества (т. 1 л.д. 86-87);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 03 часов 44 минут до 03 часов 52 минут, осмотрен лесной массив около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, на который указали ФИО2 и ФИО1, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580179467 северной широты и 680316312 восточной долготы, на котором в земле обнаружен тайник – сверток из изоленты белого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Участвующие в осмотре ФИО2 и ФИО1 пояснили, что в указанном им свертке находится психотропное вещество – амфетамин, которое они вместе заложили для последующей продажи и получения за это вознаграждения в виде денежных средств. Сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находятся полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета изъят и надлежащим образом упакован в конверт № (т. 1 л.д. 90-95);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в представленном на экспертизу веществе содержится амфетамин. Масса вещества при поступлении составила - 0,9412 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,0100 грамма вещества. Возвращено 0,9312 грамма вещества (т. 1 л.д. 99-100);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 03 часов 54 минут до 04 часов 00 минут, осмотрен лесной массив около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, на который указали ФИО2 и ФИО1, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580179544 северной широты и 680316215 восточной долготы, на котором в земле обнаружен тайник – сверток из изоленты белого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Участвующие в осмотре ФИО2 и ФИО1 пояснили, что в указанном им свертке находится психотропное вещество – амфетамин, которое они вместе заложили для последующей продажи и получения за это вознаграждения в виде денежных средств. Сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находятся полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета изъят и надлежащим образом упакован в конверт № (т. 1 л.д. 103-108)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в представленном на экспертизу веществе содержится амфетамин. Масса вещества при поступлении составила - 0,9019 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,0100 грамма вещества. Возвращено 0,8919 грамма вещества (т. 1 л.д. 112-113);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 04 часов 02 минут до 04 часов 07 минут, осмотрен лесной массив около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, на который указали ФИО2 и ФИО1, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580180162 северной широты и 680314956 восточной долготы, на котором в земле обнаружен тайник – сверток из изоленты синего цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Участвующие в осмотре ФИО2 и ФИО1 пояснили, что в указанном им свертке находится психотропное вещество – амфетамин, которое они вместе заложили для последующей продажи и получения за это вознаграждения в виде денежных средств. Сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находятся полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета изъят и надлежащим образом упакован в конверт № (т. 1 л.д. 116-121);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в представленном на экспертизу веществе содержится амфетамин. Масса вещества при поступлении составила - 0,4060 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,0300 грамма вещества. Возвращено 0,3760 грамма вещества (т. 1 л.д. 125-126);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 04 часов 08 минут до 04 часов 11 минут, осмотрен лесной массив около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, на который указали ФИО2 и ФИО1, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580180338 северной широты и 68031484 восточной долготы, на котором в земле обнаружен тайник – сверток из изоленты синего цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Участвующие в осмотре ФИО2 и ФИО1 пояснили, что в указанном им свертке находится психотропное вещество – амфетамин, которое они вместе заложили для последующей продажи и получения за это вознаграждения в виде денежных средств. Сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находятся полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета изъят и надлежащим образом упакован в конверт № (т. 1 л.д. 129-134);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в представленном на экспертизу веществе содержится амфетамин. Масса вещества при поступлении составила - 0,5004 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,0300 грамма вещества. Возвращено 0,4704 грамма вещества (т. 1 л.д. 138-139);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 04 часов 12 минут до 04 часов 18 минут, осмотрен лесной массив около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, на который указали ФИО2 и ФИО1, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580180091 северной широты и 680314798 восточной долготы, на котором в земле обнаружен тайник – сверток из изоленты синего цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Участвующие в осмотре ФИО2 и ФИО1 пояснили, что в указанном им свертке находится психотропное вещество – амфетамин, которое они вместе заложили для последующей продажи и получения за это вознаграждения в виде денежных средств. Сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находятся полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета изъят и надлежащим образом упакован в конверт № (т. 1 л.д. 142-147);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в представленном на экспертизу веществе содержится амфетамин. Масса вещества при поступлении составила - 0,4787 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,0200 грамма вещества. Возвращено 0,4587 грамма вещества (т. 1 л.д. 151-152);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 04 часов 19 минут до 04 часов 25 минут, осмотрен лесной массив около садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, на который указали ФИО2 и ФИО1, который был установлен при помощи GPS – навигатора, координаты которого 580180273 северной широты и 680313057 восточной долготы, на котором в земле обнаружен тайник – сверток из изоленты синего цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Участвующие в осмотре ФИО2 и ФИО1 пояснили, что в указанном им свертке находится психотропное вещество – амфетамин, которое они вместе заложили для последующей продажи и получения за это вознаграждения в виде денежных средств. Сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находятся полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета изъят и надлежащим образом упакован в конверт № (т. 1 л.д. 155-160);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в представленном на экспертизу веществе содержится амфетамин. Масса вещества при поступлении составила - 0,4028 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,0200 грамма вещества. Возвращено 0,3828 грамма вещества (т. 1 л.д. 164-165);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр: 

1) - бумажного конверта светло-коричневого цвета с объектами, поступившими после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомашины «DAEWOO ESPERO» государственный регистрационный знак №, припаркованной на участке местности, расположенном на расстоянии 15 м напротив 

<

...>;

2) - бумажного конверта светло-коричневого цвета с объектами, поступившими после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомашины «DAEWOO ESPERO» государственный регистрационный знак №, припаркованной на участке местности, расположенном на расстоянии 15 м напротив 

<

...>;

3) - бумажного конверта белого цвета с объектами, поступившими после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» поселка Прииртышский Тобольского района Тюменской области;

4) - бумажного конверта белого цвета с объектами, поступившими после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» поселка Прииртышский Тобольского района Тюменской области;

5) - бумажного конверта белого цвета с объектами, поступившими после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» поселка Прииртышский Тобольского района Тюменской области;

6) - бумажного конверта белого цвета с объектами, поступившими после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» поселка Прииртышский Тобольского района Тюменской области;

7) - бумажного конверта белого цвета с объектами, поступившими после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» поселка Прииртышский Тобольского района Тюменской области;

8) - бумажного конверта белого цвета с объектами, поступившими после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» поселка Прииртышский Тобольского района Тюменской области;

9) - бумажного конверта белого цвета с объектами, поступившими после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» поселка Прииртышский Тобольского района Тюменской области;

10) - бумажного конверта белого цвета с объектами, поступившими после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности лесного массива около садоводческого общества «Родничок» поселка Прииртышский Тобольского района Тюменской области (т. 1 л.д. 168-176);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

- чехол с электронными весами; 

- 8 рулонов изоляционной ленты: 2 белого цвета, 2 синего цвета, 1 черного цвета, 1 красного цвета, 2 желто-зеленого цвета; 

- упаковочный материал в виде полимерных пакетиков с контактными защелками;

- психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,2406 грамма; 

- психотропное вещество – амфетамин, массой: 11,5651 грамма; 

- психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,8690 грамма; 

- психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,8563 грамма; 

- психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,9312 грамма; 

- психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,8919 грамма; 

- психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,3760 грамма; 

- психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,4704 грамма; 

- психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,4587 грамма; 

- психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,3828 грамма 

признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения МО МВД России «Тобольский» (т. 1 л.д. 177-179)

квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: чехол с электронными весами; 8 рулонов изоляционной ленты: 2 белого цвета, 2 синего цвета, 1 черного цвета, 1 красного цвета, 2 желто-зеленого цвета; упаковочный материал в виде полимерных пакетиков с контактными защелками; психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,2406 грамма; психотропное вещество – амфетамин, массой: 11,5651 грамма; психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,8690 грамма; психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,8563 грамма; психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,9312 грамма; психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,8919 грамма; психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,3760 грамма; психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,4704 грамма; психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,4587 грамма; психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,3828 грамма - хранятся в камере хранения МО МВД России «Тобольский» (т. 2 л.д. 197);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено:

- бумажный конверт белого цвета с сотовым телефоном «Honor», модель «COL-L29» изъятый в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 проведенного около стр. 72 в 6 мкр. г. Тобольска. 

Осмотром установлено: 

- Мобильный телефон марки «Honor», модель «COL-L29». Корпус телефона черного цвета. Дисплей телефона сенсорный. В верхней части лицевой стороны мобильного телефона расположен объектив фотокамеры, динамик. Корпус телефона не разборный. На левой верхней стороне имеется встроенный внутрь держатель (разъем) для сим-карт, при извлечении которого в разъеме расположена SIM-карта оператора сотовой связи «Tele2», как пояснил участвующий в осмотре ФИО1 абонентский номер данной SIM – карты не помнит, а так же SIM-карта оператора сотовой связи «МТС», как пояснил участвующий в осмотре ФИО1 абонентский номер данной SIM – карты № и именно при помощи нее он и ФИО2 делали заказы амфетамина в интернет магазине. При включении мобильного телефона требуется введение PIN-кода, участвующий при осмотре ФИО1 пояснил, что лично им был установлен PIN-код на данный мобильный телефон и им является код: 345262, при введении которого на экране отображается дата и время, как пояснил присутствующий при осмотре ФИО1, время и дата соответствует реальному времени. Так же имеются иконки. При нажатии на иконку настройки получена информация о телефоне: Мобильный телефон марки «Honor», модель «COL-L29», IMEI: №, №.

При включении на дисплее отображается главный экран. В ходе осмотра обвиняемый ФИО1. указал на установленное в памяти осматриваемого телефона приложение: «Tor Browser Alpha», при этом пояснил, что данное приложение установлено им лично в сотовом телефоне и через данное приложение он и ФИО2 вели переписку с оператором интернет-магазина «Hydra» с февраля 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ, с целью приобретения психотропного вещества - амфетамин, который они раскладывали в различных местах г. Тобольска и Тобольского района Тюменской области. Так же при входе в данный браузер, переписки с оператором интернет-магазина «Hydra» нет, как пояснил ФИО1, когда долго не выходишь на связь, то оператор сам удаляет все переписки и сообщения. Так на момент нашего задержания с ФИО4 сообщения с данным магазином были уже им автоматически удалены. ФИО1 пояснил, что на данный телефон он делал фото тайников с амфетамином и отправлял их покупателям, после чего сразу удалял, поэтому в памяти его телефона нет ни одного снимка с тайниками с амфетамином (т. 1 л.д. 187-190);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотовый телефон «Honor», модель «COL-L29», IMEI: №, № с находящейся в нем SIM-картой оператора сотовой связи «МТС» - абонентский № – сдан в камеру хранения МО МВД России «Тобольский» (т. 1 л.д. 192); 

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 находясь в садоводческом обществе «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области указал на три стороны лесного массива и пояснил, что именно в данных массивах они с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут организовали тайники с психотропным веществом – амфетамин. Для последующей продажи и получения за это вознаграждения в виде денежных средств. Затем обвиняемый ФИО1 указал на 8 участков местности, расположенных неподалеку друг от друга в вышеуказанном лесном массиве и пояснил, что именно здесь они с ФИО2 организовали тайники с амфетамином. Указанные обвиняемым ФИО1 участки местности были установлены при помощи GPS – навигатора «Garmin» и их координаты: 580180655 северной широты и 680 312751 восточной долготы; 58017963 северной широты и 680 316266 восточной долготы; 580179467 северной широты и 680 316312 восточной долготы; 580179544 северной широты и 680 3116215 восточной долготы; 580180162 северной широты и 680 3114956 восточной долготы; 580180338 северной широты и 680 31484 восточной долготы; 580180091 северной широты и 680 314798 восточной долготы; 580180273 северной широты и 680 313057 восточной долготы (т. 2 л.д. 37-43);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 указал на участок местности, расположенный около 

<

...> при этом пояснил, что на указанном им участке местности он вместе с ФИО1 в период времени с февраля до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в автомашине марки «DAEWOO ESPERO» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, расфасовали психотропное вещество - амфетамин, предварительно взвесив при помощи электронных весов на мелкие дозы в 37 полимерных пакетиков Далее ФИО2 указал на место в лесном массиве, расположенного у садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, где он с ФИО1 в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ оборудовали тайники в количестве 8-ми штук с психотропным веществом – амфетамин, координаты участков местности были установлены как: 580180655 северной широты и 680312751 восточной долготы; 58017963 северной широты и 680316266 восточной долготы; 580179467 северной широты и 680316312 восточной долготы; 580179544 северной широты и 680316215 восточной долготы; 580180162 северной широты и 680314956 восточной долготы; 580180338 северной широты и 68031484 восточной долготы; 580180091 северной широты и 680314798 восточной долготы; 580180273 северной широты и 680313057 восточной долготы (т.3 л.д.165-171);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут, осмотрен участок местности около 

<

адрес> переулка Сибирский г. Тобольска Тюменской области (т. 3 л.д. 172-175);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный около 

<

...> при этом пояснил, что на указанном им участке местности он вместе с ФИО2 в период времени с февраля до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в автомашине марки «DAEWOO ESPERO» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, расфасовали психотропное вещество - амфетамин, предварительно взвесив при помощи электронных весов на мелкие дозы в 37 полимерных пакетиков с контактными защелками, каждый из которых упаковали в отдельный сверток, сделанный ими из изоленты разных цветов (белого, красного, синего, чёрного и жёлтого). Далее ФИО1 указал на место в лесном массиве, расположенного у садоводческого общества «Родничок» пос. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, где он с ФИО2 в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ оборудовали тайники в количестве 8-ми штук с психотропным веществом – амфетамин, координаты участков местности были установлены как: 580180655 северной широты и 680312751 восточной долготы; 58017963 северной широты и 680316266 восточной долготы; 580179467 северной широты и 680316312 восточной долготы; 580179544 северной широты и 680316215 восточной долготы; 580180162 северной широты и 680314956 восточной долготы; 580180338 северной широты и 68031484 восточной долготы; 580180091 северной широты и 680314798 восточной долготы; 580180273 северной широты и 680313057 восточной долготы (т.3 л.д.158-164).

Анализ представленных доказательств в совокупности приводит суд к убеждению о доказанности вины ФИО1, ФИО2, каждого, в содеянном. 

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2, каждого, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно заключениям эксперта № (т.1 л.д. 50-52), № (т.1 л.д. 58-59), № (т.1 л.д. 73-74), № (т.1 л.д. 86-87), № (т.1 л.д. 99-100), № (т.1 л.д. 112-113), № (т.1 л.д. 125-126), № (т.1 л.д. 138-139), № (т.1 л.д. 151-152), № (т.1 л.д. 164-165), в предоставленном на экспертизу веществе, массой 18,082 грамма, содержится психотропное вещество – амфетамин, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года является крупным размером.

Виновность ФИО1, ФИО2, каждого, подтверждается доказательствами представленными стороной обвинения.

В частности, показаниями подсудимых суду, и в ходе предварительного расследования, свидетелей Ш, Л, П суду, согласно которым, ФИО1 и ФИО2 испытывая финансовые затруднения, договорились заниматься деятельностью связанной с незаконным распространением наркотических средств, и с этой целью, списавшись через Интернет, с неустановленным в ходе следствия лицом, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Tor Browser», получали от последнего место тайника крупную партию психотропного вещества, которое в последующем фасовали в пакеты с целью его распространения на территории г.Тобольска и Тобольского района.

При этом квалифицирующий признак «с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), полностью нашел свое подтверждение не только показаниями подсудимых, но и материалами уголовного дела, согласно которым общение ФИО1 и ФИО2 с неустановленным в ходе следствия лицом, с ник-неймом «Ярмарка», осуществлялось посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Tor Browser», места нахождения тайников сообщались по телефону с помощью фотографий с указанием координат данного места, отчет о местоположении закладок с психотропным веществом также должен быть осуществлен путем их фотографирования и отправки через сеть интернет.

По предложению государственного обвинителя суд исключает из объема обвинения указание на использование подсудимыми электронных сетей, как ненашедший подтверждения в суде.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в суде показаниями подсудимых, когда последние утверждали, что испытывая финансовые затруднения договорились между собой и неустановленным лицом распространять наркотические средства на территории г.Тобольска и Тобольского района. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается экспертными заключениями, согласно которым, представленное на исследование вещество является психотропным веществом массой 18,082 гр., и относится к крупному размеру.

Суд убежден, что умысел ФИО1, ФИО2, каждого, был направлен на сбыт психотропного вещества, о чем свидетельствует не только его количество и упаковка, но и пояснения подсудимых, перечисленных свидетелей, а также подтверждается исследованными выше доказательствами.

Действовали ФИО1 и ФИО2 в собственных интересах, при этом умысел подсудимых был сформирован независимо от деятельности сотрудников полиции и был направлен на распространение психотропных веществ посредством их сбыта. 

В целом, давая правовую оценку исследованным в судебном следствии доказательствам, суд считает, что показания подсудимых суду и в ходе предварительного расследования, свидетелей суду, и исследованные в судебном заседании, последовательны, логичны, не противоречивы, согласуются друг с другом и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия и в совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства, изобличающие подсудимых ФИО1, ФИО2 в содеянном, кроме того, перечисленные свидетели ранее с ФИО1 и ФИО2 незнакомы, неприязненных отношений к ним не испытывали, на этом основании, суд не усматривает причин для оговора вышеуказанными лицами подсудимых ФИО1 и ФИО2, а также самооговора, в связи с чем, признает показания этих лиц достоверными и правдивыми.

И, в совокупности, перечисленные доказательства полностью раскрывают картину незаконной деятельности ФИО1 и ФИО2, направленной на покушение распространения психотропных веществ. 

Преступление ФИО1, ФИО2, каждым, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Решая вопрос о допустимости собранных и исследованных в судебном заседании письменных доказательствах, суд не находит существенных нарушений уголовно-процессуального закона при их собирании и признает все исследованные доказательства допустимыми, и основывается на них при постановлении обвинительного приговора.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, каждому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких, личности виновных.

ФИО1 по месту регистрации характеризуется 

<

данные изъяты> не судим (т.2 л.д. 78).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления (т.1 л.д. 33-40, т.1 л.д.64-69, т.1 л.д.77-82, т.1 л.д.90-95, т.1 л.д.103-108, т.1 л.д.116-121, т.1 л.д.129-134, т.1 л.д.142-147, т.1 л.д.155-160), поскольку в ходе осмотра места происшествия ФИО1 подробно пояснял об обстоятельствах совершенного преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья инвалида- сожительницы, принесений извинений в суде, в связи с чем, при назначении наказания, суд считает необходимым применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

ФИО2 по месту регистрации характеризуется 

<

данные изъяты> не судим (т.2 л.д. 90).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, согласно ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления (т.1 л.д. 33-40, т.1 л.д.64-69, т.1 л.д.77-82, т.1 л.д.90-95, т.1 л.д.103-108, т.1 л.д.116-121, т.1 л.д.129-134, т.1 л.д.142-147, т.1 л.д.155-160), поскольку в ходе осмотра места происшествия ФИО2 подробно пояснял об обстоятельствах совершенного преступления, оказание помощи дедушке инвалиду (т.2 л.д.104), принесений извинений в суде, оказание материальной и иной поддержки престарелому родственнику, в связи с чем, при назначении наказания, суд считает необходимым применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимых, суд пришел к выводу, что наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку указанное наказание будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, соразмерным ему и будет отвечать требованиям ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и ФИО2 и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновных, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ими преступления, поэтому оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом изложенного, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, принимая во внимание способ совершения ФИО1 и ФИО2 преступления, степень реализации ими преступного намерения, характер наступивших последствий, степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимых, суд считает возможным не назначать ФИО1, ФИО2, каждому, дополнительное наказание в виде штрафа, кроме того, полагая достаточным наказание в виде лишения свободы, суд также считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, к отбытию наказания ФИО1 и ФИО2 необходимо назначить исправительную колонию строгого режима.

При определении срока наказания, суд руководствуется ч.3 ст. 66 УК РФ, так как преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 и ФИО2 обстоятельствам. 

В соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «Honor», модель «COL-L29», IMEI: №, № как орудия преступления подлежат конфискации в доход государства.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 ( семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с 30 июня по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО2 с 30 июня по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: чехол с электронными весами, 8 рулонов изоляционной ленты: 2 белого цвета, 2 синего цвета, 1 черного цвета, 1 красного цвета, 2 желто-зеленого цвета; упаковочный материал в виде полимерных пакетиков с контактными защелками – уничтожить, психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,2406 грамма, психотропное вещество – амфетамин, массой: 11,5651 грамма, психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,8690 грамма, психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,8563 грамма, психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,9312 грамма, психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,8919 грамма, психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,3760 грамма, психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,4704 грамма, психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,4587 грамма, психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,3828 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» - хранить до рассмотрения уголовного дела выделенного в отдельное производство, сотовый телефон «Honor», модель «COL-L29», IMEI: №, № с находящимися в нем SIM-картой оператора сотовой связи «МТС» - абонентский № и SIM-картой оператора сотовой связи «Tele2», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Тобольский городской суд.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения им копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Приговор вступил в законную силу 17 августа 2021 года .

Судья О.В. Москвитина